
 262　Ⅸ　参 考 資 料

２　　地 方 税 ・ 地 方 譲 与 税　

（単位　百万円）

税　　　　　目 平 成 25 年 度 う ち 標 準 税 率 平 成 26 年 度 う ち 標 準 税 率
超 過 収 入 額 超 過 収 入 額

 37 933 128   525 934  39 722 318   592 291

 35 374 286   525 934  36 785 451   592 291
 2 558 842 -  2 936 867 -

 16 910 680   242 893  18 218 104   276 932
 14 773 853   242 893  15 683 495   276 932

 5 943 248   127 371  6 177 423   145 082
個 人  4 988 011   22 929  5 102 493   24 718
法 人   840 294   104 442   962 557   120 364
利 子 割   114 943 -   112 372 -

 2 855 220   115 502  3 203 201   131 806
個 人   181 344 -   186 410 -
法 人  2 673 876   115 502  3 016 791   131 806

 2 649 639 -  3 106 400 -
  356 954 -   371 713 -
  172 537 -   155 341 -
  49 316 -   47 888 -

  193 426 -   86 274 -
  943 138 -   935 567 -

 1 574 379    20  1 556 198    43
   346 -    332 -

  1 689 -   1 692 -
  24 170 -   31 162 -
  1 579 -   1 487 -
  8 074 -   8 751 -

   137 -    68 -

 2 136 827 -  2 534 609 -

  144 321 -   135 341 -
- -    0 -

   373 -    365 -
  8 888 -   8 235 -
  2 984 -   2 787 -

 1 980 260 -  2 387 882 -

 21 022 448   283 041  21 504 213   315 359
 20 600 433   283 041  21 101 956   315 359

 9 171 988   248 474  9 559 374   280 551
個 人  7 014 630   1 702  7 114 306   1 715
法 人  2 157 359   246 772  2 445 067   278 836

 8 652 577   33 847  8 768 572   34 083
土 地  3 373 994   10 454  3 381 983   10 334
家 屋  3 648 443   14 688  3 745 791   15 106
償 却 資 産  1 539 964   8 704  1 547 423   8 644
交 付 金   90 176 -   93 375 -

  189 193    687   195 066    693
  983 229 -   950 247 -
  1 947    9   1 978    10

  1 067 -   1 788 -
  1 918 -   1 777 -
  22 062    23   22 373    23
  348 399 -   355 597 -

 1 226 719 -  1 243 919 -

   29 -    29 -
  1 305 -   1 236 -

- - - -

  422 015 -   402 257 -

  132 315 -   123 423 -
- - - -

  12 174 -   12 059 -
  1 489 -   1 352 -

  264 101 -   254 276 -
  11 936 -   11 147 -

（備考）１ 地方税のうち都税の市町村税相当分及び地方道路譲与税のうち指定都市の道府県相当分は市町村分に含まれている。
　　　　２ 道府県分の地方譲与税の特別とん譲与税は都の特例（特別とん譲与税法第6条）で都が収入計上した特別区分である。
　　　　３ 自動車取得税及び軽油引取税は、平成21年度税制改正により目的税から普通税に改められ、改正前の目的税分については「旧法による税」として収　納することとされた。なお、法定目的税である平成20年度以前の自動車取得税及び軽油引取税についても、「旧法による税」に計上している。
（資料）総務省「地方財政白書」

地 方 譲 与 税

市 町 村 分

道 府 県 た ば こ 税
ゴ ル フ 場 利 用 税

自 動 車 税

法 定 外 普 通 税

自 動 車 取 得 税
軽 油 引 取 税

鉱 区 税

固 定 資 産 税 （ 特 例 ）

地 方 道 路 譲 与 税

石 油 ガ ス 譲 与 税

地 方 揮 発 油 譲 与 税

特 別 と ん 譲 与 税

総 額

地 方 税
地 方 譲 与 税

道 府 県 分

旧 法 に よ る 税

法 定 外 目 的 税
狩 猟 税

地 方 税

道 府 県 民 税

事 業 税

地 方 消 費 税
不 動 産 取 得 税

市 町 村 た ば こ 税
鉱 産 税

航 空 機 燃 料 譲 与 税

市 町 村 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

地 方 税

地 方 法 人 特 別 譲 与 税

特 別 土 地 保 有 税
法 定 外 普 通 税
入 湯 税
事 業 所 税

旧 法 に よ る 税

都 市 計 画 税

水 利 地 益 税
法 定 外 目 的 税

地 方 譲 与 税

特 別 と ん 譲 与 税

自 動 車 重 量 譲 与 税
航 空 機 燃 料 譲 与 税

地 方 揮 発 油 譲 与 税
地 方 道 路 譲 与 税

石 油 ガ ス 譲 与 税
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　収 入 額（平成25～29年度）

平 成 27 年 度 う ち 標 準 税 率 平 成 28 年 度 う ち 標 準 税 率 平 成 29 年 度 う ち 標 準 税 率
超 過 収 入 額 超 過 収 入 額 超 過 収 入 額

 41 777 809   608 115  41 732 623   651 481  42 309 626   631 022

 39 098 563   608 115  39 392 391   651 481  39 904 402   631 022
 2 679 246 -  2 340 232 -  2 405 224 -

 20 280 079   286 640  20 038 866   315 016  20 387 544   288 260
 18 022 240   286 640  18 114 031   315 016  18 396 655   288 260

 6 110 535   144 155  5 891 366   154 995  6 138 128   156 671
 5 171 686   24 550  5 093 453   26 487  5 316 440   27 008
  843 467   119 605   753 462   128 508   762 374   129 663
  95 383 -   44 451 -   59 315 -

 3 703 388   142 486  4 261 279   160 021  4 193 929   131 589
  193 883 -   197 961 -   202 482 -
 3 509 505   142 486  4 063 318   160 021  3 991 446   131 589

 4 974 195 -  4 702 828 -  4 735 276 -
  376 758 -   396 717 -   406 547 -
  153 023 -   148 901 -   140 948 -
  47 538 -   45 940 -   44 728 -

  137 298 -   146 060 -   189 680 -
  924 518 -   933 148 -   948 692 -
 1 542 803 -  1 534 927 -  1 540 464 -

   327 -    331 -    332 -

  2 261 -   2 793 -   4 430 -
  39 658 -   39 887 -   42 884 -
   935 -    881 -    848 -
  8 939 -   8 931 -   9 731 -

   62 -    41 -    39 -

 2 257 839 -  1 924 835 -  1 990 889 -

  143 547 -   136 402 -   135 269 -
   0 - - - - -

   396 -    339 -    342 -
  8 114 -   7 547 -   7 120 -
  3 103 -   2 941 -   2 983 -

 2 102 678 -  1 777 607 -  1 845 174 -

 21 497 731   321 475  21 693 758   336 465  21 922 082   342 762
 21 076 323   321 475  21 278 361   336 465  21 507 747   342 762

 9 547 965   287 469  9 573 613   300 880  9 694 910   306 732
 7 223 698   1 717  7 365 130   1 753  7 470 790   1 742
 2 324 267   285 751  2 208 484   299 126  2 224 121   304 990

 8 754 987   33 383  8 893 464   35 120  9 025 405   35 496
 3 395 164   9 923  3 392 738   10 249  3 387 198   10 127
 3 691 111   14 482  3 787 032   15 471  3 882 528   15 747
 1 577 585   8 978  1 623 442   9 401  1 667 580   9 622

  91 127 -   90 252 -   88 098 -

  200 254    588   238 411    433   248 597    492
  936 121 -   910 876 -   862 315 -

  2 071    11   1 856    9   1 737    9

  3 309 -   7 211 -    585 -
  1 830 -   1 738 -   1 889 -
  22 743    23   22 427    22   22 689    34

  361 325 -   365 941 -   371 200 -
 1 244 437 -  1 261 635 -  1 276 694 -

   28 -    28 -    27 -
  1 254 -   1 160 -   1 699 -

- - - - - -

  421 408 -   415 397 -   414 335 -

  131 147 -   124 634 -   123 134 -
- - - - - -

  12 009 -   12 011 -   12 010 -
  1 396 -   1 292 -   1 243 -

  264 444 -   265 698 -   266 015 -
  12 412 -   11 762 -   11 934 -

　　　　３ 自動車取得税及び軽油引取税は、平成21年度税制改正により目的税から普通税に改められ、改正前の目的税分については「旧法による税」として収　納することとされた。なお、法定目的税である平成20年度以前の自動車取得税及び軽油引取税についても、「旧法による税」に計上している。


